

Bilanzzahlen

	Bestand in Mio. €		Veränderung	
	31.12.2018	30.06.2019	in Mio. €	in Prozent
Bilanzsumme	134.574	136.632	2.058	1,5
Kundenkredite	93.566	95.496	1.930	2,1
Kundeneinlagen	99.030	100.825	1.795	1,8

Kundenkredite

	Bestand in Mio. €		Veränderung	
	31.12.2018	30.06.2019	in Mio. €	in Prozent
Kundenkredite insgesamt darunter:	93.566	95.496	1.930	2,1
Unternehmen	47.654	49.285	1.631	3,4
Privatpersonen	40.753	41.301	548	1,3

Kreditneugeschäft

	in Mio. €		Veränderung	
	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	in Mio. €	in Prozent
Darlehenszusagen insges. darunter:	8.359	8.978	619	7,4
Unternehmen	4.718	5.039	321	6,8
Privatpersonen davon:	3.330	3.694	364	10,9
Wohnungsbaukredite	2.616	2.968	351	13,4
Konsumentenkredite	714	727	13	1,8

Kundeneinlagen

	Bestand in Mio. €		Veränderung	
	31.12.2018	30.06.2019	in Mio. €	in Prozent
Kundeneinlagen insgesamt darunter:	99.030	100.825	1.795	1,8
Unternehmen	16.659	16.743	84	0,5
Privatpersonen	77.111	79.002	1.891	2,5
davon:				
Spareinlagen	33.329	33.280	-49	-0,1
Eigenemissionen	3.320	3.105	-215	-6,5
Termineinlagen	2.510	2.549	39	1,6
Sichteinlagen	59.872	61.892	2.020	3,4

Wertpapiergeschäft mit Privatkunden

	in Mio. €		Veränderung	
	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	in Mio. €	in Prozent
Nettoabsatz Wertpapiergeschäft	825	415	-410	-49,7
davon:				
Aktien	157	69	-88	-55,9
Investmentfonds	600	253	-347	-57,8
Festverzinsliche Papiere	68	92	25	36,8

Geldvermögensbildung der Privatkunden

in Mio. €	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019
täglich fällige Gelder	1.530	2.069
Termingelder	-38	-17
Spareinlagen	-251	-6
Sparbriefe	-213	-154
Einlagen insgesamt	1.027	1.890
Wertpapiere (Nettoabsatz)	825	415
Geldvermögensbildung in Einlagen und Wertpapieren	1.851	2.305
Bestandsveränderung Bauspareinlagen (LBS)	59	95
Zuwachs Leistungsverpflichtung aus Lebensvers. (Provinzial)	23	-26
Geldvermögensbildung insgesamt	1.934	2.374

Rentabilität

	2018		2019 (Prognose)		Veränderung	
	in Mio. €	in % DBS	in Mio. €	in % DBS	in %	in %- Punkten
DBS	131.550		135.374		2,9	
Zinsüberschuss	2.420	1,84	2.326	1,72	-3,9	-0,12
Ordentlicher Ertrag darunter:	922	0,70	943	0,70	2,2	0,00
Provisionsüberschuss	880	0,67	903	0,67	2,6	0,00
Ordentlicher Aufwand darunter:	2.130	1,62	2.161	1,60	1,4	-0,02
Personalaufwand	1.391	1,06	1.393	1,03	0,1	-0,03
Sachaufwand	713	0,54	743	0,55	4,2	0,01
Betriebsergebnis vor Bewertung	1.213	0,92	1.109	0,82	-8,6	-0,10